
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

        
Διοικητήριο Περιφέρειας Ηπείρου      

Πλατεία Πύρρου 1, 45221 Ιωάννινα      

Τηλ.: 2651364204 / Fax:  2651070472       
Email: perifereiaki.epitropi@php.gov.gr 

Ιστοσελίδα: www.php.gov.gr 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΑΠΟ ΤΟ ΑΡΙΘΜ. 2/2024 ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 

Απόφαση αριθμ. 2/172/29-01-2024 

Στα Ιωάννινα, στις είκοσι εννέα (29) του μηνός Ιανουαρίου του έτους 2024, ημέρα Δευτέρα και 
ώρα 9:30, και στην αίθουσα συνεδριάσεων του Διοικητηρίου της Περιφέρειας Ηπείρου (Πλατεία 
Πύρρου αρ.1 Ιωάννινα, Α΄ όροφος, γρ. 215), συνήλθε σε δημόσια συνεδρίαση, η Περιφερειακή 
Επιτροπή της Περιφέρειας Ηπείρου (άρθρο 175 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει), όπως αυτή εκλέχθηκε με την αριθμ. 1/2/02-01-2024 απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Ηπείρου, κατόπιν της με αριθμ. πρωτ. οικ. 12167/213/25-01-2024 Πρόσκλησης του 
Προέδρου της. 

Στη Συνεδρίαση, στην οποία κλήθηκαν νομίμως όλα τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής, 
μετείχαν οι:   

α) Αλέξανδρος Καχριμάνης, Περιφερειάρχης Ηπείρου, Πρόεδρος 

β) τα μέλη αυτής:  

1. Στέφος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος, Αντιπρόεδρος 

2. Κατέρης Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος, τακτ. μέλος 

3. Κίτσιος Κωνσταντίνος, Περιφερειακός Σύμβουλος, τακτ. μέλος 

4. Σιαράβας Κωνσταντίνος, Περιφερειακός Σύμβουλος, τακτ. μέλος 

5. Ψαθάς Βασίλειος, Περιφερειακός Σύμβουλος, τακτ. μέλος 

6. Γαϊτανίδης Πρόδρομος (Μάκης), Περιφερειακός Σύμβουλος, τακτ. μέλος 

7. Ζούμπας Στέφανος, Περιφερειακός Σύμβουλος, τακτ. μέλος 

8. Πρέντζας Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος, τακτ. μέλος 

Στη συνεδρίαση παρευρέθηκε και η Γραμματέας (πρακτικογράφος) της Επιτροπής, Βασιλική Χ. 
Βαρτζιώτη. 

Η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ηπείρου, ευρισκόμενη σε απαρτία, μετά από πρόταση 
του Προέδρου της Επιτροπής και με τη σύμφωνη γνώμη όλων των μελών της, συζήτησε και 
αποφάσισε για το παρακάτω θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης: 

ΘΕΜΑ ΕΚΤΟΣ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ 1ο 

Έγκριση υποβολής πρότασης της πράξης με τίτλο: «Έργα βελτίωσης της 
αποδοτικότητας της χρήσης του νερού  στο αρδευτικό έργο του Μέσου Ρου Καλαμά» για 
ένταξη και χρηματοδότηση στο Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2022, στο 
Μέτρο 4: «Επενδύσεις σε υλικά στοιχεία του ενεργητικού, Υπομέτρο 4.3: «Στήριξη για 
επενδύσεις σε υποδομές που συνδέονται με την ανάπτυξη, τον εκσυγχρονισμό ή την 
προσαρμογή της γεωργίας και δασοκομίας», Δράση: 4.3.1. «Υποδομές εγγείων 
βελτιώσεων». 

Η Περιφερειακή Επιτροπή της Περιφέρειας Ηπείρου, έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/07-06-2010 τ.Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
το Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ Α’85) το Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ Α’93) το Ν. 4447/2016 (ΦΕΚ Α’241), το 
Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ Α’133) [Πρόγραμμα «Κλεισθένης Ι»], το Ν.4623/2019 (ΦΕΚ Α’134), το 
Ν. 4625/2019 (ΦΕΚ Α’139), το Ν. 4735/2020 (ΦΕΚ Α’197), το Ν. 4795/2021 (ΦΕΚ Α’87), το 
Ν. 5013/2023 (ΦΕΚ Α’12), το Ν. 5039/2023 (ΦΕΚ Α’83), το Ν. 5056/2023 (ΦΕΚ Α’163) και 

http://www.php.gov.gr/
ΑΔΑ: 60ΛΔ7Λ9-ΤΚ9



 

το Ν. 5079/2023 (ΦΕΚ Α’215).  

2. Τον Οργανισμό της Περιφέρειας Ηπείρου (Π.Δ. 140/2010 ΦΕΚ 233/27-12-2010 τ.Α’), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθμ. 202855/27-12-2016 (ΦΕΚ Β’ 4400/2016), 163473/24-
10-2017 (ΦΕΚ Β’ 3878/2017) και 64818/17-06-2022 (ΦΕΚ Β’ 3223/2022) Αποφάσεις της 
Αποκ/νης Δ/σης Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας. 

3. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας {Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45Α/9-3-99)} όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, και τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (Φ.Ε.Κ. 112/Α΄/13-07-2010), 
περί ενίσχυσης της διαφάνειας, με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 
κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

4. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α’147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με τις διατάξεις του Ν. 4782/2021 (ΦΕΚ Α’ 36), του Π.Δ. 7/2013, τις διατάξεις του 
Ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής Διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) – Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 143/Α/2014)», όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν και του Π.Δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» (ΦΕΚ 145/Α΄/2016). 

5. Την εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Ηπείρου, που κατατέθηκε πάνω 
στο θέμα (υποβλήθηκε με το αριθμ. πρωτ. 1510/26-01-2024 έγγραφο, συνημμένο με αρ. 
πρωτ. 246/26-01-2024 στον φάκελο εισηγήσεων 2024 Π.Ε.), στην οποία η υπηρεσία 
αναφέρει και εισηγείται τα εξής: 

«… Έχοντας υπόψη:  

Τις διατάξεις:  

1. Το Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/07-06-2010 τ. Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το Ν. 

4071/2012 (Φ.Ε.Κ. 85/11-04-2012 τ. Α’), το Ν. 4257/2014 (Φ.Ε.Κ. 93/14-04-2014 τ. Α’), το Ν. 4447/2016 

(Φ.Ε.Κ. Α’ 241), το Ν. 4555/2018 (Φ.Ε.Κ. Α’ 133), το Ν. 4623/2019 (Φ.Ε.Κ. 134/09-08-2019 τ. Α΄) και 

το Ν. 4625/31-08-2019 (Φ.Ε.Κ. Α' 139). 

2. Τον Οργανισμό της Περιφέρειας Ηπείρου (Π.Δ. 140/2010 Φ.ΕΚ. 233/27-12-2010 τ. Α’), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθμ. 202855/27-12-2016 (Φ.Ε.Κ. Β’ 4400/2016) και 163473/24-10-2017 

(Φ.Ε.Κ. Β’ 3878/2017) Αποφάσεις της Αποκ/νης Δ/σης Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας. 

3. Την αριθ. 2/3-1-2011 απόφαση Περιφέρειας Ηπείρου «Ορισμός Γενικών Διευθυντών και Προϊσταμένων 

Διευθύνσεων Υπηρεσιών Περιφέρειας Ηπείρου». 

4. Τις διατάξεις του Ν. 4412/16, «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 

στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.    

5. Τις διατάξεις του Ν. 4625/31-08-2019, άρθρο 14, παρ. 2, «Ρυθμίσεις οικονομικών θεμάτων ΟΤΑ». 

6. Τις διατάξεις του Ν. 4782/2021, «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού 

πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους το μείς της άμυνας και της 

ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία». 

7. Την με αριθ. πρωτ: 4/3-01-2024 Πρόσκληση για την υποβολή πρότασης στο Πρόγραμμα Αγροτικής 

Ανάπτυξης (Π.Α.Α.) 2014-2020 – Μέτρο 4: «Επενδύσεις σε υλικά στοιχεία του ενεργητικού» - Υπομέτρο 

4.3: «Στήριξη για επενδύσεις σε υποδομές που συνδέονται με την ανάπτυξη, τον εκσυγχρονισμό ή την 

προσαρμογή της γεωργίας και της δασοκομίας» - Δράση 4.3.1: «Υποδομές Εγγείων Βελτιώσεων». 

για τη λήψη απόφασης υποβολής πρότασης της πράξης  με τίτλο: «ΈΡΓΑ ΒΕΛΤΙΩΣΗΣ ΤΗΣ 

ΑΠΟΔΟΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΤΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΤΟΥ ΝΕΡΟΥ  ΣΤΟ ΑΡΔΕΥΤΙΚΟ ΕΡΓΟ ΤΟΥ ΜΕΣΟΥ ΡΟΥ 

ΚΑΛΑΜΑ» για ένταξη και χρηματοδότηση στο ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΠΑΑ) 2014-

2022, στο Μέτρο 4: «Επενδύσεις σε υλικά στοιχεία του ενεργητικού, Υπομέτρο 4.3: «Στήριξη για επενδύσεις 

σε υποδομές που συνδέονται με την ανάπτυξη, τον εκσυγχρονισμό ή την προσαρμογή της γεωργίας και 

δασοκομίας», Δράση: 4.3.1.: «Υποδομές εγγείων βελτιώσεων» 

Επί του θέματος σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 

Στα πλαίσια του Μέτρου 4, Υπομέτρου 4.3, Δράση 4.3.1.: «Υποδομές εγγείων βελτιώσεων» του Π.Α.Α. 2014-

2022 χρηματοδοτούνται οι εξής κατηγορίες επενδύσεων σε εγγειοβελτιωτικά έργα:  

- Εκσυγχρονισμός των υπαρχόντων δικτύων άρδευσης καθώς και των σχετικών υποστηρικτικών τους 

υποδομών. 

- Ανακαίνιση και αντικατάσταση ηλεκτρομηχανολογικού εξοπλισμού. 

- Χρήση ανακυκλωμένων υδάτων. 

- Ταμίευσης νερού και συνοδών αρδευτικών δικτύων 

- Τεχνητού εμπλουτισμού υπόγειων υδάτων σε ανακαίνιση δικτύου από γεωτρήσεις 

ΑΔΑ: 60ΛΔ7Λ9-ΤΚ9



 

Η προτεινόμενη πράξη περιλαμβάνει τα ακόλουθα υποέργα: 

- ΥΠΟΕΡΓΟ 1 : ΑΡΔΕΥΤΙΚΟ ΕΡΓΟ ΜΕΣΟΥ ΡΟΥ ΚΑΛΑΜΑ Πρόκειται για κατασκευή σωληνωτού 

δικτύου άρδευσης με τις σχετικές υποδομές (υδροληψία, αντλιοστάσιο, δεξαμενή ρύθμισης κλπ.) με 

προϋπολογισμό 6.200.000,00 με ΦΠΑ. 

- ΥΠΟΕΡΓΟ 2 : ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΚΑΡΤΩΝ ΑΡΔΕΥΣΗΣ Αφορά 

στην προμήθεια και τοποθέτηση ηλεκτρονικών καρτών μέτρησης νερού στις κεφαλές άρδευσης του 

δικτύου με προϋπολογισμό 82.956,00 € με ΦΠΑ.  

- ΥΠΟΕΡΓΟ 3 : ΕΡΓΟ ΣΥΝΔΕΣΗΣ ΗΜ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΑΡΔΕΥΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ ΜΕΣΟΥ ΡΟΥ ΚΑΛΑΜΑ 

ΜΕ ΔΕΔΔΗΕ Πρόκειται για την σύνδεση των ΗΜ υποδομών με το δίκτυο μέσης τάσης της ΔΕΔΔΗΕ με 

προϋπολογισμό 104.425,23 € με ΦΠΑ. 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

την έγκριση για την υποβολή της πράξης με τίτλο: «ΕΡΓΑ ΒΕΛΤΙΩΣΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΔΟΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΤΗΣ 

ΧΡΗΣΗΣ ΤΟΥ ΝΕΡΟΥ  ΣΤΟ ΑΡΔΕΥΤΙΚΟ ΕΡΓΟ ΤΟΥ ΜΕΣΟΥ ΡΟΥ ΚΑΛΑΜΑ», στο  ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (Π.Α.Α.) 2014-2022, στο Μέτρο 4: «Επενδύσεις σε υλικά στοιχεία του 

ενεργητικού, Υπομέτρο 4.3: «Στήριξη για επενδύσεις σε υποδομές που συνδέονται με την ανάπτυξη, τον 

εκσυγχρονισμό ή την προσαρμογή της γεωργίας και δασοκομίας», Δράση: 4.3.1.: «Υποδομές εγγείων 

βελτιώσεων», στο πλαίσιο της πρόσκλησης της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής Παρεμβάσεων Αγροτικής 

Ανάπτυξης, του Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, με κωδ. πρόσκλησης στο ΟΠΣΑΑ: 4.3.1_Α.Ε.Τ.Π. 

2023. . …». 

6. Κατά τη διάρκεια της συζήτησης του θέματος, το μέλος της Επιτροπής, κ. Πρέντζας 
Γεώργιος, δήλωσε ότι ψηφίζει θετικά, με την επιφύλαξη ότι η εγκατάσταση ηλεκτρονικών 
καρτών, είναι προάγγελος ιδιωτικοποίησης των ΤΟΕΒ.   

Αποφασίζει ομόφωνα 

Την υποβολή πρότασης, εκ μέρους της Περιφέρειας Ηπείρου, στο πλαίσιο της με αριθ. πρωτ. 
4/3-01-2024 πρόσκλησης του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, με κωδικό 
πρόσκλησης στο ΟΠΣΑΑ: 4.3.1_Α.Ε.Τ.Π. 2023, για την ένταξη και χρηματοδότηση της Πράξης 
με τίτλο: «Έργα βελτίωσης της αποδοτικότητας της χρήσης του νερού  στο αρδευτικό έργο του 
Μέσου Ρου Καλαμά» συνολικού προϋπολογισμού € 6.387.381,23 με ΦΠΑ, από το Πρόγραμμα 
Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2020, στο Μέτρο 4: «Επενδύσεις σε υλικά στοιχεία του 
ενεργητικού, Υπομέτρο 4.3: «Στήριξη για επενδύσεις σε υποδομές που συνδέονται με την 
ανάπτυξη, τον εκσυγχρονισμό ή την προσαρμογή της γεωργίας και δασοκομίας», Δράση: 4.3.1.: 
«Υποδομές εγγείων βελτιώσεων», για την υλοποίηση των κάτωθι Υποέργων: 

- ΥΠΟΕΡΓΟ 1: ΑΡΔΕΥΤΙΚΟ ΕΡΓΟ ΜΕΣΟΥ ΡΟΥ ΚΑΛΑΜΑ Πρόκειται για κατασκευή 
σωληνωτού δικτύου άρδευσης με τις σχετικές υποδομές (υδροληψία, αντλιοστάσιο, δεξαμενή 
ρύθμισης κλπ.) με προϋπολογισμό 6.200.000,00 με ΦΠΑ. 

- ΥΠΟΕΡΓΟ 2 : ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΚΑΙ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΚΑΡΤΩΝ ΑΡΔΕΥΣΗΣ 
Αφορά στην προμήθεια και τοποθέτηση ηλεκτρονικών καρτών μέτρησης νερού στις κεφαλές 
άρδευσης του δικτύου με προϋπολογισμό 82.956,00 € με ΦΠΑ.  

- ΥΠΟΕΡΓΟ 3 : ΕΡΓΟ ΣΥΝΔΕΣΗΣ ΗΜ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΑΡΔΕΥΤΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ ΜΕΣΟΥ ΡΟΥ 
ΚΑΛΑΜΑ ΜΕ ΔΕΔΔΗΕ Πρόκειται για την σύνδεση των ΗΜ υποδομών με το δίκτυο μέσης 
τάσης της ΔΕΔΔΗΕ με προϋπολογισμό 104.425,23 € με ΦΠΑ. 

.……………………………………………………………………………………………………………  
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ της Π.Ε.     ΤΑ ΜΕΛΗ της Π.Ε. 
 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ   
Περιφερειάρχης Ηπείρου     1. Στέφος Ιωάννης, Αντιπρόεδρος 

2. Κατέρης Ιωάννης 

       3. Κίτσιος Κωνσταντίνος 

4. Σιαράβας Κωνσταντίνος 

5. Ψαθάς Βασίλειος 

6. Γαϊτανίδης Πρόδρομος (Μάκης) 

7. Ζούμπας Στέφανος 

8. Πρέντζας Γεώργιος 

Η Γραμματέας 

Βασιλική Χ. Βαρτζιώτη 

ΑΔΑ: 60ΛΔ7Λ9-ΤΚ9


		2024-02-06T12:12:00+0200
	Athens




